
 
COMUNE  DI  ARTOGNE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 
 
 

 

      DELIBERAZIONE   N. 38 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: SURROGA NOMINATIVO COMMISSIONE PAESAGGISTICA COMUNALE – 
ERRATA CORRIGE  
 
  

L'anno duemilaventicinque addì 10 del mese di luglio alle ore 10:00 in modalità di 
videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano:  Presenti Assenti 

1) Bonicelli Barbara 
Sindaco X  

2) Cantoni Fabio  Assessore  X 

3) Cotti Cometti Gualtiero Assessore X  

4) Fontana Eleonora Assessore X  

5) Martinelli Alessandro  Assessore X  

 Totale 4  

  
Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Cassio Bruno, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Barbara Bonicelli, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 



 
DELIBERAZIONE N.  38 DEL 10/07/2025 
 
 

OGGETTO: SURROGA NOMINATIVO COMMISSIONE PAESAGGISTICA COMUNALE – 
ERRATA CORRIGE 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 13/07/2006 di istituzione della commissione 

paesaggistica; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 07/02/2022 con la quale è stata istituita 

la commissione paesaggistica; 

 

Rilevato che la commissione paesaggistica dura in carica fino alla nomina di una nuova commissione 

conseguente alla scadenza del mandato amministrativo; 

 

Precisato che la commissione paesaggistica risulta composta da un segretario senza diritto di voto e 

da un minimo di tre ed un massimo di quattro membri, aventi particolare esperienza nella tutela 

paesaggistico-ambientale, e che attualmente i commissari facenti parte la commissione paesaggistica 

sono: 

 

- Arch. Paolo Alberto Sterni; 

- Arch. Renato Celestino Fontana;  

- Ing. Gabriele Quetti. 

 

Vista la prematura scomparsa del commissario Arch. Renato Celestino Fontana si rende necessario, 

per avere il numero legale della commissione, di individuare e nominare un sostituto in surroga al già 

menzionato commissario; 

 

Premesso che: 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 26/06/2025, avente ad oggetto “Surroga 
Nominativo Commissione Paesaggistica Comunale”, è stato nominato l’Ing. Federico Ravelli 
quale componente in surroga della Commissione per il Paesaggio, in sostituzione dell’Arch. 
Renato Celestino Fontana, prematuramente scomparso; 

• nella medesima deliberazione, al punto 3 del deliberato, è stato indicato erroneamente anche 
l’Ing. Federico Ravelli quale segretario della Commissione per il Paesaggio senza diritto 
di voto; 

• tale indicazione risulta frutto di mero errore materiale, in quanto la figura del segretario della 
Commissione per il Paesaggio deve essere distinta da quella dei componenti votanti, come 
previsto dalla normativa regionale e dai regolamenti vigenti; 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla rettifica dell’errore suddetto, integrando correttamente 
la deliberazione con l'individuazione del segretario della Commissione per il Paesaggio; 

Valutata altresì l’opportunità di nominare il tecnico esterno, già incaricato quale collaboratore tecnico 
dell’Ufficio Edilizia Privata, Geom. Claudio Pezzotti, quale figura a cui attribuire l’incarico di segretario 



della Commissione per il Paesaggio, senza diritto di voto, in ragione della sua specifica 
professionalità; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, espresso dall’avente titolo ai 
sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del Regolamento del sistema 
dei controlli interni; 
   
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 

 

1. Di richiamare la premessa del presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2. Di rettificare, per mero errore materiale, quanto disposto al punto 3 della 
deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 26/06/2025, eliminando il riferimento alla 
nomina dell’Ing. Federico Ravelli quale segretario della Commissione per il Paesaggio; 

3. Di nominare quale segretario della Commissione per il Paesaggio, senza diritto di 
voto, il Geom. Claudio Pezzotti, già collaboratore tecnico dell’Ufficio Edilizia Privata, in 
ragione della sua specifica professionalità; 

4. Di confermare in ogni altra parte il contenuto della deliberazione di Giunta Comunale n. 

29 del 26/06/2025. 

5. Di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 

e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario avanti il Capo di Stato entro 120 

(centoventi) giorni. 

6. Di dare atto del parere espresso in premessa, ai sensi dell'art. 49, 1° comma del D.Lgs 

267/2000. 

 
 
 
 
 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 
 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
         II Sindaco                                          Il Segretario Comunale     
          Dr.ssa Barbara Bonicelli                                                  Dott. Cassio Bruno 
 
 
 
 
============================================================ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Articoli 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni 

consecutivi e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari. 
 
Lì,                                                                                     Responsabile della Pubblicazione   
                         Dott.ssa Barbara Bonicelli 
 
 
 
 
============================================================ 
 La presente deliberazione è: 
 
|X|  stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
 
|__|  divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° giorno dalla 

pubblicazione.  
 
Lì, ____________ 
 

  Il Segretario Comunale 
                                                                       Dott. Cassio Bruno 


